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ÚVOD

V lidské kultuře hraje významnou roli hra několik desetiletí. Není jen záležitostí

pedagogů, ale její problematikou se zabývají i jiné vědní obory jako filozofie, socio-

logie, psychologie a další. Jedno však mají společné – otázku, zda má hra nějaký

účel. Vím, že hra je velmi důležitý prvek pro rozvoj osobnosti dítěte, a proto jsem

si vybrala toto téma.

V odborné literatuře, kterou jsem použila ve své bakalářské práci, se objevuje růz-

né dělení a popis her. Ale děti si při „volné hře“ vybírají i jiné aktivity a činnosti,

které nemůžeme označit přímo názvem hra a o kterých se literatura nezmiňuje.

Proto jsem se rozhodla ve své praktické části bakalářské práce zaměřit na všech-

ny činnosti a aktivity, tedy i hru samotnou.

V teoretické části této práce se budu zabývat tím, co je vlastně hra a hraní, přiblí-

žím teorie her od různých psychologů, sociologů a filozofů. Dále mě zajímá hra

předškoláka ale i dospělého, hračky a herní vybavení mateřských škol (dále jen

MŠ). Zmíním se o některém dělení her, hlavně o volné hře, ale i o využití hry

v pedagogické diagnóze a terapii.

V praktické části budu zjišťovat, jaké hry, činnosti a aktivity, si děti vybírají při tzv.

volné hře v MŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRA A JEJÍ PODMÍNKY

„Hra je starší než lidstvo samo.“ (Koťátková, 2005, s. 11)

1.1 Co je hra a hraní?

Podíváme-li se do minulosti, zjistíme, že hra byla, je a snad i stále bude význam-

nou součástí života každé společnosti. Vědci hledali na tuto otázku odpověď a

došli k závěru, že už před třemi tisíci lety existovaly hračky a děti si hrály. (Opravi-

lová, 2004, s. 4)

Definovat hru není jednoduché, záleží na tom, z jakého úhlu pohledu se na vý-

znam slova „hra“ díváme. Většinou je hra spojována s dětskou činností, která

slouží pro zábavu a je zde upřednostňován soutěživý prvek. Ale s hrou se setká-

váme i v divadelní oblasti a při hře na hudební nástroj. (Slavíková, 2011, s. 11)

Podle autorů, kteří se podstatou hry podrobněji zabývají (E. Fink, J. Huizing a

u nás např.: E. Bakalář, B. Bložek, I. Wagner), je hra často uváděna jako činnost,

„k níž nejsme nijak nuceni, a která nemá důsledky pro skutečný život.“ Často se

mluví o smyslu hry v souvislosti s opravdovým životem. Hra je vždy považována

jako jedna ze základních aktivit člověka. I přes to, že je to činnost nevázaná a ne-

vážná, patří k lidskému životu podobně jako učení a práce. Stejně tak jako moc,

láska, smrt a jiné úkazy je hra nedílnou součástí krátkého lidského života. Tato

činnost se od ostatních různí především tím, že dotyčný nemusí usilovat o dosa-

žení konkrétního cíle. Tuto myšlenku pak uzavírá Černík citací E. Finka, že hra

„ale stojí proti nim (rozuměj: proti všedním činnostem) – aby je tím, že je zpodob-

ňuje, přijala do sebe.“ (Černík, 2008, s. 15)

Otázka definice hry, co vše ještě považovat za hru a v jakém významu, je stále

aktuálnější. Podíváme-li se na hru z hlediska biologického, lze říci, že napomáhá

rozumnému a účelnému životu. Přispívá k rozvoji dovedností, k obnovení sil a
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k zotavení. Pohled kulturní nám říká, že hra má smysl, najdeme ji všude. Hra sou-

visí se svobodou člověka. (Slavíková, 2011, s. 13)

Pojem hra používáme často a samozřejmě. Jak však vyplývá z výše uvedeného,

není tento termín zcela snadné vymezit, názory různých autorů se mohu lišit. Co

se týká předškolního věku, herní aktivity jsou pro toto období nejvýznamnější.

Praxe ukazuje, že si děti hrou nejen hrají, ale hra jim dovoluje poznat něco nového

a čím dál tím více se v činnostech zdokonalovat. „Dítě si může hrát nejen

s hračkami, ale i s nejrůznějšími věcmi, které kolem sebe nalézá, se zvířaty,

s rostlinami, s jinými dětmi, se svým tělem, s řečí a podobně. … Rozmanitost ob-

sahové náplně her je předpokladem toho, že hry mohou významným způsobem

přispívat k všestrannému rozvíjení dětí.“ (Mišurcová, Severová, 1997, s. 42)

Zkušenosti z mateřských škol, ale i z rodinného prostředí nám dokazují, že když si

děti hrají, nejde jim jen o výsledek, ale o tu činnost samotnou. Dokážou jednotlivé

prvky hry opakovat jenom proto, že je to hraní. Velkou měrou je hra ovlivňována

samotnou potřebou a přáním dítěte. Velký vliv má rodinné prostředí i vývojové po-

třeby dítěte. (Mišurcová, Severová, 1997, s. 43)

Tak jako u volné hry i zde platí, že hra jako taková je svobodná aktivita, nikdo k ní

nemá být přinucován, jinak ztrácí svoji atraktivitu, účastník z ní nemá radost. Od

hry nemůžeme očekávat, že nám přinese nějaké materiální výhody nebo dokonce

finanční či majetkové zisky. Ale především ve věku, kdy děti navštěvují mateřskou

školu, má obrovský význam pro jejich přípravu na vzdělávání a zanechává dětem

vzpomínky a mnohdy nezapomenutelné zážitky. Právě proto, že je hra svobodná

činnost, je třeba říci, že nikdy nebudeme moci odhadnout, jak se bude přesně

odehrávat nebo dokonce jak skončí. Jedno je však jasné, každá hra má nějaký

vzdělávací cíl. „Hra má svůj čas a prostor, je vydělena z běžného života, nezasa-

huje do něj, ale může ho zobrazovat a zrcadlit.“ (Svobodová a kol., 2010, s. 99)

Z toho, co bylo dosud řečeno, vyplývá, že význam hry je úzce spojen s motivací,

„tj. s tím, jaké potřeby hry vyvolávají a pravděpodobně i uspokojují“. (Mišurcová,

Severová, 1997, s. 44)
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Podle Opravilové (2004, s. 23) je pro dítě hra „alternativním modelem komunikace,

v němž vyjadřuje své emoce, zkouší vztahy a ověřuje si své vlastní pocity“. Hra je

jedinečný způsob, kterým může dítě dát najevo své city, řešit problémy a získávat

zkušenosti. V prostoru hry se můžeme s dítětem domluvit, na základě hry se o

dítěti dozvídáme hodně informací.

1.2 Teorie hry

Na konci 19. století bylo zřejmé, že původní teorie hry vychází z biologie, empiric-

ké psychologie. Postupně dochází k dalšímu rozvoji jednotlivých přístupů a teorií.

Jako jeden z prvních, který věděl, co hra znamená, byl Platón. (Slavíková, 2011, s.

7)

Již v 18. století je často umění spojováno s hrou pro jejich společné znaky. Jako

jeden z prvních, který poukázal na spojitost mezi uměním a hrou, byl F. Schiller.

Poukázal světu, jak je důležité umění a estetická výchova pro utváření osobnosti

člověka. Vystihl hru dvěma způsoby:

 „Jako ideální forma svobodné lidské činnosti, k níž jsou přirovnány i činnosti

umělecké.

 Jako činnost, která je protikladem vážných životních činností. Považuje hru

za projev nadbytku životních sil.“ (Mišurcová, Severová, 1997, s. 39)

Tento názor na hru se připisuje jednak Schillerovi a také anglickému filozofovi

Herbertu Spencerovi. Spencer došel k teoretickému poznání hry až v 19. století.

V jeho teorii hry je toto mínění bráno jako velmi důležitá složka, zatímco Schiller

se ho dotýká jen okrajově. (Mišurcová, Severová, 1997, s. 39) Spencer považoval

hru „za projev zvláštní vrozené síly a energie, kterou dítě potřebuje vybít“. (Opravi-

lová, 2004, s. 5) Tato teorie však v praxi potvrzena nebyla – dítě si hraje, i když je

unavené, vyčerpané a potřebovalo by odpočívat. Před Schillerem se problemati-
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kou estetické výchovy zabývali například Komenský nebo Rousseau, ale jen povr-

chově. (Mišurcová, Severová, 1997, s. 39)

V průběhu vývoje teorie hry lze vidět, že je pohlíženo především na souvislost me-

zi uměním a hrou z různých pohledů. Velkou roli v tom sehráli například francouz-

ští myslitelé H. Bergson a Ch. Lalo. Na jedné straně Bergson říká, že je to právě


[…]


MAŠINKY – potom JÍZDA S MAŠINKOU.

Uklízí molitanové kostky, dřevěné mašinky.

Řízená činnost – hra s bubákem, zkoušet strašit, hra na kouzelný les (zataženo,

tma), zpívání písniček pro strašidýlko – hra na nástroje, výroba strašidýlek –

malování obličeje.

Nováková Eliška

Míša, 4 roky

- samostatná hra v hradu – místnosti pro kočičky a kocourky

- čtení knížky Krteček a kalhotky – hra – Přiřazování barev

- čtení knížky Kdo, kde bydlí

- tolik se nebaví s ostatními, hraje si spíše sama

- povídá si s námi

- ostatní děti a jejich hry – vláčky, kuchyňka, doktor, hašení ohně, stavění

kostek

Lenka Janečková

Martínek, 3,5 roku

7:42 Příchod do MŠ.

7:45 Navlíká korálky u stolu, kouká po ostatních, kteří přicházejí.

8:03 Mluví s paní učitelkou.

8:04 Navlíká korálky spolu s paní učitelkou.

8:06 Uklízí krabici s korálky.

8:08 Hraje si na zemi s auty.

57

8:15 Povídá si s ostatními dětmi.

8:16 Staví s dětmi a paní učitelkou z malých kostek.

8:25 Hraje si s auty (sám).

8:32 Uklízí hračky, svačina.

Nelinka, 3 roky

Nelinku přivedl do školky tatínek. Nelinka si hraje s kočárkem, vozí si kočičku.

Sedla si k nám na lavici a povídá si s Majdou, že má novou kočičku. Sedí u nás a

kouká. Nelinka říká, že má sestřičku. Nelinka se na nás dívá a stále sedí na lavici.

Povídá si se Zuzkou, říká, jak se jmenuje. Potom jsem si s ní chvíli povídala, ne-

stydí se. Pořád sedí na lavičce vedle nás, když jsem se jí zeptala, jestli si bude

hrát, tak řekla, že až se jí bude chtít. Nelinka se dívá na paní učitelku, když si pro-

hlíží s ostatními dětmi katalog hraček. Nelinka pořád sedí a pozoruje. V 7:58 se

zvedla a šla za dětmi, potom šla do přední místnosti ke stolku paní učitelky za

ostatními dětmi. Potom Nelinka opět přišla k nám si sednout na lavici. Po chvíli se

Nelinka opět zvedla z lavičky a šla se podívat dopředu ke stolu paní učitelky, je

tam hodně dětí (přišly i nové děti). Potom se Nelinka vzala za ruku s kamarádkou

a šly si spolu sednout k nám na lavičku. Po chvíli si šla Nelinka s kamarádkou hrát

do kuchyňky a potom si šly zase sednout k nám. Nelinka seděla s kamarádkou a

přišla jiná holčička, jestli si s ní půjdou hrát, Nelinka jí odpověděla, že ne, že není

její kamarádka. Potom se Nelinka zvedla z lavičky, prochází se po místnosti a za-

čala si hrát s ponkem a nářadím. Před svačinkou šly nejprve na záchod holčičky,

takže šla i Nelinka. Po záchodě si Nelinka vzala chleba a sedla si na židli. Nelinka

kouká a zatím nejí. Paní učitelka jí potom smaže pomazánku, Nelinka nemá pití a

paní učitelka jí ho potom podá a pak už Nelinka začne jíst. Před půl devátou Ne-

linka dojedla, šla na záchod a umýt si ruce. Děti se potom řadí na lavičku, protože

jdou do tělocvičny na divadlo a Nelinka sedí hned vepředu na lavičce. Když se

paní učitelka ptá, co udělají, až přijdou do tělocvičny, Nelinka řekne, že pozdraví.

Potom se ještě vrací zpátky, protože herci ještě nepřijeli, a tak budou společně

58

ještě zpívat. Nelinka sedí vedle kamarádky a zpívají. Když se paní učitelka ptá,

kdo vybere třetí píseň, Nelinka se hlásí. Nelinka při písničkách zpívá a ukazuje

rukama. Říká, že chce písničku o medvědovi, paní učitelka ji nezná, zazpívají si

jinou, o lístku. Při jedné písničce vezme paní učitelka Nelinku k sobě jako princez-

nu a Nelinka zpívá. V 8:45 se jde na divadlo do tělocvičny. Při divadle, když je pís-

nička a děti se mají držet za ramena, Nelinka se drží se svojí kamarádkou ze třídy.

Pozorně se dívá, pozoruje a zapojuje se (tleská). Když se tančí, Nelinka postává a

občas tancuje, je stále se svojí kamarádkou.

Mé pozorování – Šafaříková Lucie

Anetka, 3 roky

Anetka přišla do školky se starší sestrou Karolínkou (předškolák). Nejprve se drže-

la sestřičky a pozorovala ostatní, což nějakou dobu trvalo. Přišla za ní kamarádka

stejného věku, chtěla, aby si s ní šla hrát do kuchyňky. Anetce se nejdřív nechtělo,

ale za chvilku se ke kamarádce přidala. Obě děvčata vařila v kuchyňce různé

dobroty, palačinky, maso, buchty, čaj, kakao, brambory a další. Vše nosila, abych

ochutnala. Za chvilku je to v kuchyňce přestalo bavit, poklidila si a obě si šla vzít

panenku a kočárek. Chvilku jen tak vozila kočárky, až je napadlo postavit si i

domeček ze židliček a molitanové stavebnice. Holky do domku nanosily jídlo a

hrály si na takovou rodinu. To jim vydrželo až do svačiny. Po svačině zjistily, že

už je hra moc nebaví. Vylezly z domku a utíkaly si půjčit korálky, aby vyrobily růz-

né náramky a korále na krk. Potom si paní učitelka všimla, že holky si neuklidily

domek ani kočárky, tak musely začít uklízet. Následovala řízená činnost.