ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická, katedra pedagogiky
PRÓTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Lucie Šafaříková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název práce: Volná hra mladších předškolních dětí ve vybraných mateřských školách
Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:

Studentka si vybrala téma, které lze chápat v kontextu preprimární pedagogiky jako zásadní. Cílem práce pak bylo zjistit, popř. zmapovat, jaké hry a hrové kativity si děti vybírají při tzv. volné hře v MŠ. V rozsahu přiměřeném BP byl cíl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má vcelku logickou a srozumitelnou kompozici. Při tvorbě teoretické části autorka vycházela z několika hlavních zdrojů a ve třech kapitolách TČ zpracovala víceméně relevantní poznatky o fenoménu hry.

Popis výzkumné činnosti autorky nalezneme v PČ. Výzkumná sonda je strukturována dle obvyklých postupů: autorka si formuluje cíl, uvádí využití metody, představuje účastníky zkoumání, popisuje realizaci zkoumání. Vcelku přehledně jsou předloženy výsledky zkoumání. V podkapitole 4.8 (Shnutí a doporučení pro praxi) a v Závěru je odpovězeno především na druhou ze tří výzkumných otázek, které jsou formulovány na str. 27.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce má solidní grafickou úpravu, autorka se vyjadřuje srozumitelně, teoretická část je stylově propracovanější než část praktická, kde se poměrně často setkáme s neobratným vyjádřením. Seznam literatury je poměrně stručný - obsahuje 10 zdrojů. Velmi cennou přílohu tvoří přepisy nahrávek a přepisy studentských pozorování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Přes určité nedostatky pokládám práci za přínosnou ze dvou hlavních důvodů.

1) Autorka zajímavě uchopila téma – v designu výzkumné sondy využila kombinaci několika metod: záznamů přímého pozorování, nepřímé pozorování – videonahrávky a rozhovory s dětmi.

2) Díky těmto postupům shromáždila cenný empirický materiál, který může být využit k dalšímu zkoumání.

Připomínky, které k práci mám, jsou následující:

- autorka při tvorbě teoretické části užívá ve velké míře druhotných citací,
- v praktické části v kapitole 4.1 jsou zmíněná neobratná vyjádření. Vzhledem k tomu, že zde jsou formulovány výzkumné otázky, je jazykové vyjádření v přímém vztahu s dobrým promyšlením cílů výzkumu,
- nejsou zodpovězeny všechny tři otázky, které si autorka klade v kap: 4.1 klade,
- na str. 29 je odkazováno na tabulku, ale není uvedeno číslo tabulky,
- interpretace výsledků a získaných dat je poměrně zjednodušující, zůstává na povrchu.
- na str. 28 v kapitole 4.3 a 4.4 jsem našla nesoulad v uvedeném počtu zpracovaných záznamů sledovaných dětí.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že studentka solidním způsobem zvládla nároky kladené na BP. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Zmínujete, že při videonahrávce může docházet ke změně chování sledovaných účastníků zkoumání. V jaké míře to nastávalo v situacích Vašeho nahrávání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

V Plzni 12.5.2014

Podpis: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.